ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 06, DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR, REALIZADA NO DIA 22 DE JUNHO DE 2015 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze (22/06/2015), às nove horas (09:00 h), reuniu-se a Comissão de Organização e Administração do CAU/PR, na Sessão Ordinária no 06/2015, realizada na sede do CAU/PR, na Avenida Nossa Senhora da Luz, 2530, Alto da XV, na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, coordenada pelo Arquiteto e Urbanista BRUNO SOARES MARTINS – Coordenador da Comissão, tendo como Assessora de Comissão IZABELLE BONATTO; sessão que contou ainda com a presença dos seguintes Arquitetos e Urbanistas: Conselheiro Titular Nestor Dalmina e Conselheiro Titular margareth ziolla menezes. "QUORUM" – Verificado o número legal de Conselheiros presentes, de acordo com o Regimento Interno do CAU/PR, art. 62, o Coordenador declarou abertos os trabalhos da presente..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1. ORDEM DO DIA: -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1. Inclusão de Assuntos para Discussão: -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.1.  Relatório das Atividades do Setor Jurídico;
Apresentado Relatório do período de 25/05 a 18/06/2015, que segue como anexo no e-mail de todos os conselheiros, sendo abordados os seguinte assuntos: acompanhamento diário das ações judiciais; elaboração do contrato dos novos concursados; elaboração de portarias de nomeação; recebimento das declarações de Imposto de Renda ano base 2014, exercício 2015 dos funcionários e Conselheiros; correção e parecer em editais de licitação; elaboração de contrato de prestação de serviços (Processo de inexigibilidade de licitação nº 02/2015); assessoria à Comissão de Ética e Disciplina; elaboração do fluxograma de tramitação dos processos na Comissão de Ética e Disciplina; elaboração de modelos de documentos para tramitação dos Processos da Comissão de Ética e Disciplina; acompanhamento, parecer e tramitação de processos da Comissão de Ética e Disciplina; levantamento de processos com sugestão de Arquivamento Ad referendum; elaboração de arquivamento Ad referendum em processos; elaboração de levantamento de inadimplentes e envio de e-mail; lançamento no SICCAU de denúncias arquivadas. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.2.  Relatório das Atividades do Setor Administrativo; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Apresentado Relatório referente ao período de 25/05/2015 a 19/06/2015, que segue como anexo no e-mail de todos os conselheiros, constando quinze atividades principais da Gerência Administrativa, vinte e oito itens do setor de Compras e Licitação e dezesseis da área de Recursos Humanos. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.3.  Relatório das Atividades do Setor de Atendimento; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Apresentado Relatório do período de junho/2015 da sede Curitiba e das regionais, incluindo o informe sobre a ação de cobrança e inadimplência de pessoa física, segue como anexo no e-mail de todos os conselheiros.  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.4.  Relatório Mensal Setor de Fiscalização; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Apresentado Relatório do período de 25/05 a 18/06/2015, que segue como anexo no e-mail de todos os conselheiros, constando o extrato dos principais encaminhamentos tomados no âmbito administrativo, totalizando quatorze páginas. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.5. Relatório do Setor de Comunicação; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Assessoria de Imprensa, Produção de Material Gráfico, Eventos e Outros. Ênfase no atendimento às demandas do espaço na Casa Cor Paraná – 2015 e material publicitário como folhetos e anúncios – Relato da Conselheira Margareth Menezes a respeito do espaço.  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.6.  Informe sobre a disponibilidade das normas ABNT;
Recebido um informe sobre a disponibilidade de acesso referente a legislação e normas, através de um convênio firmado entre CAU/BR e ABNT. O CAU/PR dispõe de 6.203 (seis mil, duzentas e três) páginas para impressão de normas e 11 pontos de visualização, incluídos os atributos aos colaboradores Walter Gustavo Linzmayer e Jeferson Dantas Navolar. Fica estipulado que será feita uma análise dos elementos a serem impressos para melhor aproveitamento do material. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.7.  Minuta de Convênio – CAU/PR e Entidades; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Aprovado na Reunião Plenária do mês de Maio/2015, realizada em Londrina/PR, a minuta do Convênio do CAU/PR com as Entidades a respeito de verba para projetos culturais e de promoção de assistência técnica à habitações de interesse social, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para iniciativas a serem realizadas entre 15 de agosto de 2015 a 30 de julho de 2016 e também um Edital de Patrocínio Cultural no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para apoiar ações que contribuam para promover a produção e a difusão do conhecimento, preferencialmente no âmbito das Câmaras Técnicas do CAU/PR. No capítulo VI, a alocação dos recursos pelo CAU/PR ficará limitada aos seguintes montantes: até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para projetos e ações do âmbito da Arquitetura e Urbanismo; até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para projetos e ações no âmbito da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS), ou seja, cinco convênios para Arquitetura e Urbanismo no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e quatro convênios no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil) para Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS). A Comissão sugere que a realização desses convênios se dê em duas etapas: a primeira com três convênios para Arquitetura e Urbanismo no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e dois convênios no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil) para Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS). E a segunda etapa, com dois convênios para Arquitetura e Urbanismo no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e dois convênios no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil) para Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS). Isso se justifica pela possível diminuição da arrecadação e a preocupação com a quantidade de inscritos caso as etapas permaneçam como estão.   -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.8.  Questionário Câmaras técnicas;  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Proposta de ação conjunta entre os Conselheiros e os Agentes das Câmaras Técnicas, procurar o fortalecimento para que as Prefeituras Municipais do Estado recebam e entendam a importância de fornecer as informações constantes no Questionário. -.-.-.-.-
1.1.9. Proposta de Compra de Container; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Conforme informado na última Reunião Plenária, a Comissão apresenta o orçamento da empresa Delta Containers para compra de dois Containers Dry de 20 pés 6x2,45x2,60m. Valor Unitário: R$12.500,00 cada, nacionalizado, com as descrições no documento em anexo.  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.10. Proposta de abertura da comissão temporária para Criação/Instalação do CEAU (Colegiado de Entidades de Arquitetura e Urbanismo) no Paraná; -.-.-.-.-.-.-.-
Sugestão dos conselheiros Leandro Costa, André Sell, Irã Taborda Dudeque e Orlando Busarelo.  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
1.1.11. Licitação para contratação de empresa de Vigilância, Limpeza e Conservação; -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Necessidade de ajuste nas condicionantes contratuais. Contrato finaliza em 31 de agosto de 2015. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
PRÓXIMA REUNIÃO. Ocorrerá na cidade de Cascavel e será realizado no dia 27 de julho de 2015. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
1.2. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador da Comissão de Organização Administrativa do CAU/PR, o Arquiteto e Urbanista BRUNO SOARES MARTINS, agradeceu aos presentes. Encerrou a Sessão às doze horas e (12:00 h), determinando a lavratura da presente Ata a qual, depois de lida e achada conforme, vai rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por mim, Coordenador da referida Comissão do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Paraná, para que produza os efeitos legais. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
	___________________________

Arquiteto e Urbanista BRUNO SOARES MARTINS
Coordenador

CAU/PR

1/1
ATA DA REUNIÃO N° 0001, DE 30 DE MARÇO DE 2015, DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - CAU/PR

2 / 4